

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Wesoła 7—Tel. 434.70
Kraków
ul. Św. Tomusza 11—
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P.P.S.

Cena 10 groszy
za numer
Miesięcznie 2.50
Złotych
Zagranicą 5.60
Złotych

Redakcja P.P.S. w Warszawie Br. 29.120
Fakczeni Prekazy Karszchubaw
Biuro Pocztowy Warszawa i Kacelnia B. 100

Warunki prenumeraty: w Krakowie i ośrodkach miesięcznie zł. 2.50, na prowincji miesięcznie zł. 2.70, zagranicą zł. 5.60. Za miesiąc adreku 30 gr. Ceny ogłoszeń: za pierwszą kolumnę w tygodniu po 50 gr., w tygodniu po 40 gr., w tygodniu po 30 gr., powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Pozostawione i zainformowane przy braku wiadomości. Ogłoszenia tabliczowe o 60 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-licz spłowny. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Wrazie zwycięstwa gen. Franco porty hiszpańskie staną się Bazami Niemieckiej Floty Podwodnej

Sytuacja polityczna na Morzu Śródziemnym

W kołach zbliżonych do administracji brytyjskiej utrzymuje się pogląd, że wola niemiecka w sprawie floty podwodnej podkrotą jest rozwojem wydarzeń w Hiszpanii. Żądanie niemieckie stoi w związku z pewnymi korzyściami strategicznymi, jakie wyniosła dla Niemiec w razie zwycięstwa gen. Franco w Hiszpanii. Porty północnej Hiszpanii stanowią bowiem dogodny bazę dla flot podwodnych nie tylko w basenie, operujących na Atlantyku i łączy od wyseł wiatłan portów macierzystych. Porty w Bilbao i Cencle oraz wyspy Kanaryjskie nadawałyby się specjalnie dla flot podwodnych niemieckich.

Wobec zbliżenia do administracji brytyjskiej utrzymuje się pogląd, że wola niemiecka w sprawie floty podwodnej podkrotą jest rozwojem wydarzeń w Hiszpanii. Żądanie niemieckie stoi w związku z pewnymi korzyściami strategicznymi, jakie wyniosła dla Niemiec w razie zwycięstwa gen. Franco w Hiszpanii. Porty północnej Hiszpanii stanowią bowiem dogodny bazę dla flot podwodnych nie tylko w basenie, operujących na Atlantyku i łączy od wyseł wiatłan portów macierzystych. Porty w Bilbao i Cencle oraz wyspy Kanaryjskie nadawałyby się specjalnie dla flot podwodnych niemieckich.

Wobec zbliżenia do administracji brytyjskiej utrzymuje się pogląd, że wola niemiecka w sprawie floty podwodnej podkrotą jest rozwojem wydarzeń w Hiszpanii. Żądanie niemieckie stoi w związku z pewnymi korzyściami strategicznymi, jakie wyniosła dla Niemiec w razie zwycięstwa gen. Franco w Hiszpanii. Porty północnej Hiszpanii stanowią bowiem dogodny bazę dla flot podwodnych nie tylko w basenie, operujących na Atlantyku i łączy od wyseł wiatłan portów macierzystych. Porty w Bilbao i Cencle oraz wyspy Kanaryjskie nadawałyby się specjalnie dla flot podwodnych niemieckich.

562 samolotów straciły wojska gen. Franco w walce z lotnikami republikanckimi

Urządowo donoszą, że w ciągu 1938 r. wojska republikanckie straciły 562 samoloty, wobec 293 straconych w r. 1937. Wojska rządowe straciły, według komunikatu, 114 samolotów myśliwskich i pewną liczbę bombowców.

nieprzyjacielskie zostały energicznie odporane z ciężkimi dla wroga stratami. Zacięte walki toczyły się na odcinku Pobla de Grandellas, Alhajes i Bishal de Falset.

Stowakowie dowiedzieli się przypadkiem, że pewne dokumenty zawierające prześwietlenie w poczcie konsularnej i szarżowały rewizje politycznej.

ATAKI FASZYSTÓW ZOSTAŁY ODPARTE

Komunikat urzędowy podaje, iż w strzelcach Cubella, Balona — front wschodni, wstrzyknie ataki

Aresztowanie konsula brytyjskiego w San Sebastian

Z San Sebastian donoszą o aresztowaniu przez władze gen. Franco wieckonkula brytyjskiego i jego żony.

Nowy ambasador W. Brytanii przy Kwirynale

W przeddzień wyczerpanego ogłasza szona urzędowo, że dotychczasowy ambasador W. Brytanii w Ankarze sir Percy Loraine zostanie na miejsce lorda Perth ambasadorem w Rzymie. Stowakowie wue sir Loraine obejmie z dniem 1-go kwietnia.

Hitlerowcy wybijają szyby w pałacach biskupich

Przed świątami Bożego Narodzenia zostały wybite kamieniami wszystkie szyby w pałacu biskupim w Münster. Zaalarmowana policja przybyła oczywiście już po awanturach.

PO ZA TUNISEM FASZYCY CHCĄ ZABRAĆ DZIBUTLI

W zakończeniu „Relacji International” zgłasza również intencję do Dżibuti, wychodząc z założenia, że Włochy po zdobyciu Abisynu nie mogą nadal tolerować, aby główny port ich imperium aby jakiegokolwiek znajdował się w rękach i pod kontrolą Francuzów.

Program zbrojeniowy Ameryki Prezydenta Roosevelta

o awanturach wojennych państw totalnych

- Dziś prezydent Roosevelt wygłosi przed Kongresem (Parlamentem) wielkie przemówienie, w którym poruszy kwestie zbrojni koniecznych ze względu na wstrząsające napięcie między państwami demokratycznymi a totalnymi w Europie. Prezydent Roosevelt ma oświadczyć w swym przemówieniu, że uważa zbrojenia St. Zjednoczonych za usprawiedliwione stanowiskiem, jakie zajęła Japonia na Dalekim Wschodzie.
- Program zbrojeniowy prezydenta Roosevelta obejmował ma wedle informacji z wiarygodnych źródeł następujących 5 punktów:
- 1) zwiększenie floty amerykańskiej w takim stopniu, ażeby mogła ona stawić czoła flocie któregośkolwiek innego państwa;
 - 2) obrona wybrzeży przez znaczne zwiększenie sprzętu obrony przeciwlotniczej, zwłaszcza w punktach strategicznie słabych;
 - 3) utworzenie bazy polnej i nowoczesnej wielkiej floty powietrznej, w związku z czym pozostaje:
 - 4) wyzakołenie kilkunastu tysięcy studentów uniwersytetu rocznie jako pilotów i mechaników;
 - 5) zwiększenie kadr armii lądowej

Chamberlain ukrywał przez 3 tygodnie notę niemiecką

„Kurier Warszawski” donosi z Londynu: Według informacji z kół zbliżonych do rządu, nota niemiecka z 14 października, która została wysłana do Londynu 12-go grudnia r. z. i była utrzymana w tajemnicy przez 3 tygodnie. Zadanie niemieckie paryżu z Anglii w rodzaju podwodnych przeszedł, jako bardzo niemile niespodzianką dla prem. Chamberlaina w przeddzień przemówienia jego na bankiecie prasowym zagranicznej, zwołowanego przez prasę niemiecką, i wpłynęło na znaczne ochłodzenie wstępu przemówienia premiera, podjętych Niemcom.

skiego, który poinformowany został dopiero w ubiegły wtorek. Jak dotąd, nie nadeszło do Londynu oczekiwane pismo stornu łowanie powodów, które skłoniły Niemcy do wymagalnego zgądnia. Koła polityczne sądzą, że Niemcy po pelnily wielki bład, wysuwając żądanie paryżu w lodziach podwodnych przed podróży Chamberlaina i lorda Halifaxa do Rzymu, gdyż obawy, że Niemcy mogą zaprzęcić sobie na terytorialnych niemieckich bazy dla flot podwodnych, sniemożliwiają prem. Chamberlainowi wszelkie usiłowania z rzeczą gen. Franco, które miały być jednym z głównych celów, jakie Mussolini zamierzał osiągnąć z rozmów z premierem angielskim.

Front chiński w ogniu



OGOLNY WIDOK KANTONU.
Według doniesień komunikatu chińskiego na całym froncie kół Kantonu wroć zaczęła walka. Najbardziej natężenie zaznacza się na linii kolejowej Kanto — Kolum. Miasto Szang został ożron przez Chińczyków z trzech stron i tam koncentrują się największe walki. Ale i na innych odcinkach frontu kantońskiego Chm. zczy przeprowadzają na arenie na powierzonemu wroć. Zgon na atępi na skutek skotniaenia i panującego zimna.

3720 ofiar pochłoniął terror w Palestynie w r. 1938

Na zasadzie urzędowo potwierdzonej listy stracił za rok 1938, ogółem 3720 osób zostało w Palestynie zabitych, względnie rannych. W roku 1937 straciły te wyznaczone 246 zabitych. Lista zabitych osób w r. 1938 obejmuje 92

zabitych, 487 Arabów oraz 12 osób, należących do innych narodowości.

Należy jednak przypuszczać, że podana liczba zabitych i rannych powiększy się, jeżeli wyczerpie całokształt strat.

Gubernator Banku Angielskiego udaje się z wizytą do Berlina

Jak podają dzienniki londyńskie, gubernator banku angielskiego, Montague Norman udaje się jutro do Berlina w charakterze „całkowicie prywatnym” jako gość prezesa banku Rzeszy dr. Schachta. Wedle przypuszczeń dzienników angielskich, w czasie wizyty swej u dr. Schachta Montague Norman zetknie się z kierującymi osobistościami rządu Rzeszy. „Daily Herald” wysuwa nawet przypuszczenie, że Montague Norman pojedzie do Berlina z zamiarem odbycia rozmowy z kanclerzem Hitlerem.

Tragedia na morzu

Dwa dni walczyły ze Śmiercią w lodowatych falach Bałtyku

Rybak duński I. Delling w drodze z Danii zauważył na wybrzeżach niemieckich podziębnie wzburzonego morza wzdłuż brzozy w stroju żeglarskim i z amunicją ratunkową. Zwoływa policyjny nielutowy wydobyci przybolowad do portu, jednak to się nie udało. Dopiero płynący za nimi kuter niemiecki zwoływał zagarnął do sieci. Okazało się,

że były to zwłoki kapitana stateczku duńskiego, który widać drzewo do Danii. Kapitan ów podczas sztormu zmyty został z pokładu. Sekcja zwłok ustaliła, że zmarł po 2 dniach od chwili wpadnięcia do morza, gdyż mając na sobie kamizelkę ratunkową, utrzymywał się na powierzchni wody. Zgon na atępi na skutek skotniaenia i panującego zimna.

Zatopione skarby Napoleona mają być wydobyte

Kilku nurków pochodzących ze Szpezi przystawoło się do Amiazego przedzielnicy, które niewątpliwie wchodzi w zakres należącego do świata. Miejsze tu mianowicie o wydobyć te dwa morza skarbowe, które

zauważono się na pokładzie fręgal francuskiej opuszczających na się bokami 50 m. w pobliżu Abulsk. Frengaty te zostały tam jak wiadomo zatopione w r. 1808 przez admirała Nelsona.

Przez 13 lat żył jako mnich buddyjski ale znudziło mu się

Znany awanturnik międzynarodowy, wyrodliwy Lincoln żyłszy od 13 lat jako mnich buddyjski w Chinach zwrócił się do rządu węgierskiego o próbie o zwolnienie na zamieszkanie w swej rodzinnej miejscowości Paksa - Wolwa. Rząd węgierski zd-

powiedział odmownie na próbę Tre blicha Lincolna, który 4-krotnie smie miał wyznaczyć uroszony jako żyd przyjął on następnie wyznanie katolickie, anglikańskie, a wreszcie buddyjskie.

Falszywe powieści Przegład prasy

Chciałem w pierwszej chwili nazwać ten artykuł: 'Falszywe legendy', ale sądzię, że słowo: 'legenda' — brzmi w danym wypadku zbyt dostojnie. Pisze więc o fałszywych powieściach. Bo widzę dwie takie możliwości przed sobą: albo niekierujący publicysty "katołkicy" i "narodowi", polemizujący z artykułem tow. Zygmunta Żuławskiego p. t. 'Rytka chwała żółciaka', zamieszczonym przez nas w naszym numerze tygodniowym, świadomie szarą 'fałszywe powieści', albo też — co bym chętniej przypuścił — nie zmyślono do prostu zagadnię, o których wyrokują w sposób — powiedziałabym — nieco tupelowy.

Rozumieniam pewno redaktorów "ABC", Młodzieńcem, pochłoniętych w latach studiów akademickich przez "problem" śhetmatykowego, nie miał, oczywiście, czasu na takie "drobnowystki"; jak teoretycznym czy metodą badań historycznych. Moja rozumien kierownictwa Polskiej Agencji Katołkiczej. Kościół katołcki wymaga na ogół od swoich publicystów kożystania ze... "sztuki czytania". W zachodniej jest to w kołoch publicystów kołochich zjawisko dość powszechne. Niektórzy, jak widzę, — inaczej..

„Dziś, w rzeczywistości, nie na króci ki wykład popularny o jednej kilkrotności, poruszonej kilkrotność z myślami tow. Zygm. Żuławskiego. Chodzi mi o doprowadzające do rozpaczy platanie dwóch zgola odmiennych pojęć: i) pojęcia: materializmu pojmowanie dzieł i ii) pojęcia: materializmu filozoficznego. To są, mówiąc wulgarnie, dwie osobne pary kaloszy.

Widzę, państwo! W drugiej połowie XIX stulecia słowo: "materializm" było bardzo popularne i modne, jak dziś jest w naszym "modnie i dynamicznie". Dlatego Karol Marks nazwał swoją sposobność badań rozwoju historycznego — "materialistycznym pojmowaniem dzieł". Dziś napisałby prawdopodobnie, jak słusznie zauważył Dr. Man „dynamicznie pojmowanie dzieł”, bo w samej rzeczy — metoda naukowa Marksa polegała właśnie na próbie uchwytności rachu w zdarzeniach, ogarniających państwa, narody i klasy społeczne. Kazimierz Kelles-Krauz, najwybitniejszy — choć Ludwika Krzywickiego, polski socjolog marksowski pokolenia poprzedniego — proponował określenie: „monistyczne zas — szukające jednego źródła — pojmowanie dzieł”.

Teraz Nowa Szkoła (Jerzy Sorel, Antonio Labriola, Benedetto Croce, u Stanisław Brzeziński) skłaniała się do formuły: „monoclasowe pojmowanie dzieł”. To kwestia nazywania w świecie nauki — czy obrzymia literaturę... Tymczasem, choćby troszeczkę czytało, zanim się o czymkolwiek pisze...

A „materializm filozoficzny” — to pewna określona teoria poznania, ontologii — modna i popularna, aktualnie — złożona zhuszów filozoficznej wiedzy. Był znacznie później Bergsonem, był sensacją w dziedzinie odkrycia w dziedzinach chemii, psychologii, neurologii itd., i t.p. Jakiż sens polemizowanie z nami w r. 1938 poizmowa, zachępowiemy z pierwszej połowy XIX stulecia?

Olśd, mo! państwo! „Nowa Szkoła” (Sorel, Labriola, Croce, Brzeziński) miała żywe sympatie do filozofii

Bergsona. Katołcy u schyłku życia uważali siebie za „pragmatyków”. Limanowski był idealistą filozoficznym, Emil Fajerski — tak samo, a Mysł socjalistyczna — zgodnie z genialną intuicją Marksa — nie żyła nigdy żadnego zamiaru, by schwał Kongres partyjny — „regulować” wiarę człowieka, ani wyznaczają przez ludzi „teran poznania”. Adolf Hitler i pan von Rosenberg inaczej ujmują te rzeczy. Ale to — nie nasz klopot. Mysł socjalistyczna przyjmie

zawsze i chętnie batalię na punkcie swojej metody badań historycznych, należących dzisiaj do bezczynnych skarbow nauki. Ale my socjaliści nie podejmujemy wzywani na nuncie intelektualizmu filozoficznego. Bo gdzież! nie ślak sto lat już minęło od polowy pierwszej XIX stulecia... Na Zachodzie „wypracowania szkolne” typu publikacji niektórych naszych publicystów „katołkiczych” byłyby nie do pomysłenia.

M. NIEDZIAŁKOWSKI.

Pozgrobe Wandervelde'a

Pogrzeb

Pogrzeb Vandervelde'a odbył się w piątek 30-go grudnia r. m. Uczestniczyli w nim nieprzeliczone masy ludności Brukseli i wielkich kół delegacji i prowincji z zagranicy. Pogrzeb stał się wzruszającą demonstracją cici i miłości dla wielkiego Zmarłego ze strony mas pracujących całego świata, a także studentów i uczniów ze strony całego społeczeństwa belgijskiego, poczynając od koła i koła matczynej wioski, aż do napisem „Leopold” i był reprezentowany na pogrzebie, a kożęce na posłach państwowych i komunistycznych, którzy swalczali coś za życia, a uobylili przed nim czoła po jego śmierci.

W oświadczeniu pogrzebowym, tonącym wśród czerwieni standardów i muzyki kwieciste, widać, że jest to nie miał nadziei etolcy, już to bezpośrednio w konduktie żałobnym, już to jako widzione na obchodach. Nie było niko, kto by nie odczekał, że osadeł kłobwiej naprawdę wielki i niesamowity.

Mowa de Brouckere'a

Zanim kondukt wyruszył s planu przed Domeską Ludowym, narzucał s desceji brzości, Maże placem Emilia Vandervelde'a, przemówił Ludwik de Brouckere. Była to jedna mowa pogrzebowa. Ono najciekawsze ustępy s tego przemówienia: — Wspomnił, że do dalekich Chin i do okopów Katanami, gdzie się umiera w tej chwili są wolność, w krajach, gdzie bracia nasz cierpią prześladowania i w krajach szczędliwych, gdzie istnieją nadzieja zwycięstwa sprawniej wołci pokoju drogami mniej wykołpanymi i bezżelaznymi, że o odczując taki sam ból i wyciągać „patronowi” taką samą wdzięczność.

Wydmy przede wszystkim s „patrona”, o człowieku, którego wiedza, prace, powołania tak silnym budzą zachwyty, ale którego my kochamy za co innego, jeszcze, że on imo, przede wszystkim, że to, co było obśdkiem jego, po tejnej indywidualności, że to, co czyniło go naszym, prowadzące do socjalizmu, tego socjalizmu, który był dlań dość wielki, by ahnyć mi w wszystkich dziedzinach ludzkości.

Gdy szukam naszy dla cech nietylających jego osobowości, które czyniły zń, co tym był, znajduję dwa słowa, których bałaosność, bynajmniej nie mnie odstrasza: dobroć i odwaga. Cnoty hanelne? Tak! Nie w tym znaczeniu, że wielu je posiada, ale przynajmniej przez to, że każdy może ogżyć do nich bez zarumieszności. I przez to sżmo to one tak ludzkie. Ale ten sam dobroczynny decaz, padające na różny grunt, rozmaicie ożywia kwiaty, i tak samo, i to, co było w wielką dobrotę, zapładnia w wielką żmudność, rozwija w niej życie wyjątkowe.

Diękuję temu, że przed tym odczłem nadzę ubogich, dożesz następnie — że swą piękność ucieleśniewał artysty i że wszystkim źródłami sympatii szlachetnego serca — do zrozumienia głębokich przyczyn niesprawiedliwości społecznej i odzwierciedla się do istoty życia, która mu obcowno, poszedł w służbę wielkiej armii pracujących. Powiedziałabym tak samo, że najpierw ciał międzynarodowo, zanim międzynarodowo

myślał. To dohrć uczyniła w gołym obrębą murzynów z Konga i kulistów chińskich. Gdy się przeżył całą jego pracę parlamentarną, całą jego działalność ministerialną, ona wszystko jest przekięgnięta tę głęboką dobrocią, odwołującą się wielki rozum.

— Okazywał w wydanej miłości wszystkie formy odwagi. A więc najpierw odwagę fizyczną, najłatwiejszą, ale na niej się szadzają wszystkie inne. Aktem odwagi rozpoczął życie świadome, porzucając świat, który go chciał wypędzić, i przyjął życie wolności i wytykanych. Miał często odwagę zabrać się s honorem, ale miał też odwagę przyzwyczajenia i kłoty, to było potrzebne, a nigdy się nie stał ich niewolnikiem. Umiał przeciwstawić się ludziom potężnym. Umiał też opierać się guliwom szumu, by go odświeżyć. A jednym z powodów pełnego szaleństwa, jakim było jego darzyć, był ten, że między ludami nie podobiało, że zabawa udawo go arumiejąc i przemawiając do jego rozum.

„Ale najpikniejszą jest odwaga stonowa wobec samego siebie. Nie mam nikogo, kto by się pościł w takim stopniu co Zmarły. Ona to sprawiła, że miał życie tak piękne i tak niosące, bez astyryzacji i bez słabości. W ciągu trudnych lat, które przeżywał, on miał odwagę wytrwania, walki bez wytchnienia, nadziei przed wszystkim, tej mocnej nadziei, jaka posiadać może, co potrafisz patrzeć daleko. W jej

Tow. Stefan Luksemburg

Wczoraj zmarł po długiej chorobie tow. Stefan Luksemburg, były administrator „Robolnika” i były członek Komitetu Rewizyjnej T. U. K.

Zmarły przez szereg lat był inspektorem Zakładu Ubezpieczeń Społecznych.

UMARLI SZYBKO JADA.

Ze zwodowie BBSt'u (z zw. dna frakcja rewolucyjna) o romantycznej klęsce w wyborach samorządowych mogą być wiekieli — to rzecz całkowicie zrozuć. Niezapła 10 tysięcy głosów, jakie padły w Warszawie na grupkę p. Jaworowski — to do prawdy cyfra nieuchylanie ma. Słusznie też pisać „Walka”, tygodnik „Frakcji”, że wybory zostały przez nie przegrane. Ale najwięcej nawet klęska nie powinieli panów redaktorów „Walki” postawić przytomności. Treza umierać z honorem i gołności.

co cięle żyła zawsze ta sama dna światłana i stoicka. Później na tym stanowisku do końca. Czy dowiemy się kiedykolwiek wiele wyniku fizycznego kosztowały go ostatnie przemowienia? A najwięcej je trzeba przecież do najniebezpieczniejszych. Kilka razy o nim się spadał z trybuny, ale żelazna wola podtrzymywała go mimo wszystko.

— Powiedział ktoś na wieść o jego śmierci: „Dopiero gdy dąb padnie, widzę dobrze, jakie zajmował miejsce w lesie”. Myż stracili naszego „patrona”. Bez niego byłby teraz sła do walki, w Poznań i nam przynajmniej pamięć o nim, jego przykłej wiedzy nutka jego życia. Obymy mieli z niej korzystać!

Jego geniusz był jego tyko własności. Unosił go ze sobą. Ale my możemy mieć jego dobroć i odwagę. Dobroć, która pomaga rozumieć się wzajemnie, a w razie potrzeby zdecydować się nawzajem. Odwaga, która pokonywa niebezpieczeństwa przez mezo oparanie go.

„Patron” czynił wielki, przez całą swę życie, dla utrzymania wśród nas tej jednolitości moralnej, którą nas pozwali przezwyciężyć trudności. Więcej niż kiedykolwiek, dziś ma być nam teraz więcej jedności, niż w czasach oświecenia. Jedność ta jest nam teraz wcięk aż do niedzielnego potrzebna. Dobroć i odwaga, których nas nauczał, pomogą nam utrzymać je.

Niechże tak będzie!”

Od najwcześniejszej młodości aż do śmierci tow. Luksemburg należał do PPS. — i cieszył się powszechnym szacunkiem i sympatią.

Przeżył lat 67.

Cieszył pamięć niedołężanego Towarzysza.

Niemcy a Francja Okrażanie Francji przez faszystów

W tym samym czasie, kiedy Ribbentrop podpisywał w Paryżu deklarację o zrzeczeniu się pretenzji terytorjalnych we Francji, organ półurzędowy tegoż Ribbentropa („Nacemski polityki zagraniczej”) — (rozum, o którym mowa, zawierają wstęp płaora von Weizsäckera i artykuł Dr. Bohlega dwóch podoktoryzów stanu w Min. Spraw Zagranicznych, czyli Głównego Ribbentropą) pisali co następuje: —

W ciągu 75 lat Francja miała okazy utkwione w granicy wschodniej. Cała jej polityka w Europie i w Afryce była wyznaczona przez klęską tych kilometrów frontu, od Sawajcari do Luksemburga.

Ale obecnie to się zmieniło! Granica Reno jest tylko jednym agendumem ustul wleka między Nagle Francja musiała odkryć, że posiada granicę w Alpach, a tnia w Pireneach i że ma po swę tym pewne interesy do obrony na Morzu Śródziemnym.

Francja uważa trzy swe połacie dłości północno — afrykańskie, Tunis, Algier i Marokko, łączące s

terytoriami na południu od tych posiadłości, jako rezerwuwar ludzki dla swej armii. Ale ten rezerwuwar ma tylko o tyle swę znaczenie, o ile może mieć sżybko i bezpłeczenie transportowane do morza. Należy to osłonić, Algiery, tuni, do Marcelli lub Tunis, odjętę Baleary i wschodnie wybrzeże Hiszpanii. Jej polityka strykałka przedstawiała dla Francji dotądową gwarancję bezpieczeństwa, dopóki ona mogła mieć potonowanie do swych posiadłości i dopóki Hiszpania, której porty nawiedzają trzy okręty, wyrażała się uszczelnić polityki czesnej.”

Nie można wyrażać demaskować planów faszystów wobec Franck, aniżel w tym artykule półtorę nowego czasopiśmie hitlerowskiego.

o tego niestety nie potrafił pisać „Walki”. To, co s kółką wypisują o przyczynach sukcesu wyborczego P. P. S., nie tyko jest zdurzone, ale świadczy, że negocjacje socjalistycznym s „Frakcji” całkowicie przejął endoek „osozwa” argumentację. Jak swym niebezpiecznym czytelnikom szmerzy „Walka” sens naszego sukcesu wyborczego? Otóż bardziej bezczelnie i kłamliwie, niż „Warsawski Dziennik Narodowy”. Piszę po prostu, że na P. P. S. głosowali Żydzi, komuniści i masoni. Dołownie cytujemy:

Konieczność masowego głosowania Żydów na liście ekawtyczne musiła s natury rzeczy wywołować sytuację, w której dla zwolenników wyjątkowo pomyślne.

Pomyjamy wyjaśnić, już przez nas bezstanowicę zarzut, że Żydzi masowo głosowali na P. P. S. czemu przeczą cyfrowe wyniki wyborów, w których liści żydowskie uzyskały 20 mandatów. Zapytamy tylko, podających się za socjalistów, panów s „Walki”, dlaczego to na jej liściach figurował w XI okręgu pp. Jankiel Ericz i Awram Różycauw. Skoro się nie są antysemitę partyjnie należy wystawiać na kandydatów Żydów.

W swych inaznaczej „Walka” idzie tak daleko, że twierdzi, że nie tylko komuniści głosowali na P. P. S., ale nawet kandydowali na aszybach liściach:

Chcącywony liści Leodvdów — aby sikać na bractwa i legamni dołcaćkami komunistyczny (tak swena lądowy) więskowi.

Nie chcemy używać trykdyków dło dlatego że nie okradamy „wycywn” Walki, poprosimy tylko prezencie o nazwiska? Jacy te „komunistycznie działające” figurowali na liściach P. P. S.? Na pewno odpowiesz już nie dołączamy.

Sytuacja ekawtyczne była wyprawy. Uspychił moimili sędziów w Warszawie w tygodniu skrzep 10, 11, 13 i 14 wszystkich głosów Żydów, komunistów, masonów i w ogólę wszystkich tych, którzy głosowanie na ekawtycznych uwolali oswego rodzaju szewst osłonek.

No i wreszcie, by już wykonać wszystko, wszystkie argumenty endoekic, musimi być mowa o masonach! A „masoni”, tłumaczy „Walka”, głosowali dlatego, że Rząd rozważał losz katołkicy i socjalistów. Oś — to na wszystko odpowiadać panom z „Walki”? Chyba jedno: „umarli szybko jadą”.

O sprawidliwe uporządkowanie stosunków polsko-litewskich

Otrzymałmy listek deklaracji, który s całą chęcią zamieszczamy bez zmian i bez skróceń. Ess.

My, Klub Demokracyjny w Wilnie, oraz grupa przedstawicieli li społeczeństwa litewskiego, po rozważeniu obecnej sytuacji ludności litewskiej w obrębie Rzeczypospolitej Polskiej, uznajemy zgodnie za słuszne i naglące:

- 1. Zapewnienie ludności litewskiej w Rzeczypospolitej Polskiej wolności naucezania we własnym szkolnictwie niższym i średnim;
- 2. ufundowanie przy Uniwersytecie Stefana Batorego w Wilnie katedry filologii litewskiej;
- 3. zapewnienie ludności litewskiej wolności zrzeszania się w organizacjach i instytucjach o charakterze politycznym, kulturalno-ostawiatwom, naukowym i gospodarczym;
- 4. otwarcie niekropowanego do stopu Litwinom do pracy i stanowisk w urzędach i instytucjach państwowych i samorządowych;
- 5. równomiernie traktowanie po trzeb ludności litewskiej przy wykonywaniu reformy rolnej, jako te faktycznie nieograniczenie Litwinom w zabrywaniu nieruchomości wiejskich i miejskich;

Powyzsze postulaty usalamy w tym tygodniu przedstawicielem, że mają one zastosowanie nieaprazę i są słuszne potrzeby ludności litewskiej w kraju naszym, o — że stanowią konieczny warunek zgodnego i lojalnego współ-

życia w Rzeczypospolitej Polskiej. B) Z drugiej strony uznajemy za konieczne, aby wszystkie zasady wyrażone powyżżej, zostały należyty odpowiednik w stosunku władz litewskich i społeczeństwa litewskiego do takich-żę, niezaczerwonych i słusznych potrzeb ludności polskiej ostadłej w Rzeczypospolitej Litewskiej, jako konieczny warunek zgodnego i lojalnego współżycia w Państwie Litewskim.

W imieniu Klubu Demokracyjnego podpiali: Prof. M. Kridl, Mec. B. Krzyżanowski, b. poseł i senator, Mec. K. Szabelski, Red. H. Romanowski, K. Pawłowski, Red. L. Abramowicz, Dir. W. Abramowicz, b. senator, Red. W. Wękołowicz, Mec. H. Sukienicka, Prof. J. Rudnicki, Prof. S. Siebrny, Prof. W. Szykanski, Red. W. Zylenas, Red. H. Cyeenaw, Wł. Narbut, Oys. A. Petralis, Ks. Przes. K. Cibirias, Ks. Przes. A. Wikstori, Red. J. Jankauskas, Mgr. W. Dasys, Mgr. H. Horodniczy, Mgr. H. Horodniczy, Mgr. W. Martinkiewicz, Mgr. M. Kradziński, M. Jaszkiewicz, B. Untala, Dr. J. Markowicz.

W imieniu społeczeństwa litewskiego podpiali:

Prez. K. Staszys, Prez. A. Krutulis, Dir. A. Macionis, Dir. M. Szykanski, Red. W. Zylenas, Red. H. Cyeenaw, Wł. Narbut, Oys. A. Petralis, Ks. Przes. K. Cibirias, Ks. Przes. A. Wikstori, Red. J. Jankauskas, Mgr. W. Dasys, Mgr. H. Horodniczy, Mgr. H. Horodniczy, Mgr. W. Martinkiewicz, Mgr. M. Kradziński, M. Jaszkiewicz, B. Untala, Dr. J. Markowicz.

Sytuacja robotnika w ZSSR po nowym dekrety o pracy

„Klub” dosłownie omawiający niekiepowanie, wydane celem zwalczania braku dyscypliny wśród robotników, zapowiadają ostre represje wobec tych robotników, którzy będą sprzeciwiać się nowym postanowieniom i domagali się, aby nowy dekret sowiecki był wcielony w życie z całą bezwzględnością.

W swych wywodach nazwają opornych robotników zbrodniarzami. Generalny prokurator ZSSR, Wyszynski, wydał rozkaz do wszystkich prokuratorów ZSSR, aby zwrócili jaknajbardziej uwagę na przestrzeganie nowego dekretu o pracy i zwałali nad jego zastosowaniem z całą bezwzględnością. Na mocy rozkazu Wyszynskiego, każdy robotnik, nie pracujący ma być eskimowany w ciągu trzech dni z zajmowanego przez siebie mieszkania.

Następnie zarzącono rewizję wszystkich dotychczas przeprowadzonych procesów przeciwko robotnikom, skazanym za naruszenie przepisów pracy, gdyż wyrok w tych procesach w myśl rozkazu Wyszynskiego sżyć łagodnie.

Zasadniczym punktem rozkazu Wyszynskiego jest polecenie, aby prokuratora brała udział w kontrolowaniu przedsiębiorstw przemysłowych oraz stosowała jaknajbardziej kręwo wobec robotników. W ten sposób ustawodawstwo robotnicze w ZSSR zostało faktycznie całkowicie skaśwanawa i losy robotników oddane do władzy prokuratora Wyszynskiego i jego organów wykonawczych. (ATE).

Pokwitowania
NA NAJBIEŻNIEJSZE DZIECI WARSZAWY.
Zebrała na ślubie Leopolda wendkowskiego z Janiną Mozor sz. 21. 12. 36.

KRONIKA KRAKOWSKA

Teatr miejski dla T.U.R.

W piątek, 6 stycznia, o godz. 8 wiecz. odegrana będzie tragedia Maria Jaznoszewskiej p. t.:

„BABA — DZIWO”

Bilety sprzedaje administracja „Naprzód”, ul. św. Tomusza 11, p. of. i Biblioteka T. U. R. ul. Sławkowska 12, I p.
Cena od 60 gr. do zł. 5.20.

Odwolanie targów w Miechowie

Zarząd Miejski w Krakowie podaje do władomości publicznej że w związku z epidemią duru plamistego na terenie miasta Miechowa odwo-

lane zostały targi w Miechowie, oraz został zabroniony wstęp osobom nie zamieszkałym stale w Miechowie na teren tego miasta.

Podpalili mienie niedoszłej teściowej

W Piskorowicach, w pow. jarosławskim mieszkał od pewnego czasu w chacie Anny Srokaj przyjeżdżający z Krakowa, niezamężny 28 lat Anna Sroka była wdową i w chacie mieszkała wraz z córką Michaliną. W połowie sierpnia doszło z powodu jakiejś białej sprawy do kłótni pomiędzy Sroka a jej przyszłym zięciem. W pewnym momencie awantury, Piotr Bliźcz, obrzucony przez zięcia, pobiegł do domu i zapalił się od wewnątrz, podłożył w kilku miejscach ogień i po chwili, kiedy cała chata stała w płomieniach, z siekiera w ręku wyskoczył przez okno.

Kiedy nieszczęśliwa kobieta ruszyła się z ratuszek, chcąc ugasić wzniesiony przez Bliźczę ogień, ten zagroził jej drogę, wywijając siekierą. Bezsilnie w swym niezgodynie wnieścianki musiały się przypatrywać pożarowi swego do-

bytku. W przylegającej do chaty oborze spłonęła żywcem krowa z jądłowką. Bliźcz, bowiem pod groźbą zabicia nie chciał dopuścić nikogo do wypuszczenia bydła z obory. Dopiero kiedy na miejscu pozostali tylko zgłiszca, Bliźcz oddał się w kierunku wsi. Tego samego dnia został aresztowany.

W toku rozprawy sądowej przyznał się oskarżony do skradki do wszystkiego. Bięgli psychiatrzy orzekli, że oskarżony w chwili dokonania zbrodni miał znacznie zmniejszoną poczynałość. Trybunał w uwzględnieniu tej okoliczności wymierzył mu karę więzienia przez dwa lata z zaliczeniem aresztu śledczego od 14 sierpnia ub. roku.

Poszkodowane wnieścianki nie przylgnęły się do postępowania przeciw Bliźczowi.

Oskarżenie popierał wiceprokurator Kruczkowski.

Ostatnie posiedzenie dotychczasowej Rady Miejskiej

W dniu 22 stycznia b. r. kończy się okres istnienia dotychczasowej Rady Miejskiej w Krakowie. Przed tym terminem odbył się jeszcze jedno posiedzenie, na którym następujące rady zapoznają się z zamknięciem rachunkowym za okres 1937/38.

Jak się dowiadujemy, doręcono rzednym sprawozdania, obejmujące zamknięcie rachunkowe z

wykonania budżetu za rok 1937/38, oraz sprawozdania z przedsiębiorstw, w których Gmina m. Krakowa jest udziałowcem.

Do przedłożonych tych należą: Krakowska Kasa Trgowa, Jaworznińskie Komunalne Kopalnie Węgla, Kamieniołom Miał Małopolski i Powsz. Tow. Budowy Taniich Domów Mieszkalnych.

Historie dnia

Pożar w Domu Akademickim. W Domu Akademickim przy Al. 3 Maja, podczas ogrzewania rur wodociagowych powstał pożar. Wesołano straż pożarną, która ogień ugasiła.

Przezwra w ruchu tramwajowym. U zbiegu ul. Straszewskiego a Wl. słanej przyczepka wozu tramwajowego na linii nr 2. Jednego w kierunku ul. Grodzkiej, wyskoczyła z szyn, z powodu odłączenia się od pierwszego wozu, i stoczyła się na

jezdnizę. Obsługa tramwajowa przy pomocy publiczności przyczepkę odwróciła na szynę. Przerwa w ruchu tramwajowym trwała 20 minut. Wypaść w ludziach nie było.

Odpowiedzi Redakcji

Olek S. Kraków. Nadesłany nam artykuł odznacza się znajomością przedmiotu, niemniej zawiera pewne niedociągające wyniki praw dopodobnie do braku materiałów. Przy rozwinięciu należyłemu tematu, nadawałby się raczej do miesięcznika, a nie do pisma codziennego.

Ruch ludności

W ciągu miesiąca października ub. r. zawarto w Krakowie małżeństw 244 (z tego wzięcia 193), w tym chrześcijańskich 216 (137). Urodziło się żywa dzieci 234 (215), nieślubnych 45 (35), z czym z małżeństw żydowskich złożyły 22. Wśród żywo urodzonych było chłopców 126 (107). W tym samym okresie czasu zmarło osób 198 (186). Liczba zmarłych w szpitalach wynosiła 68 (63). Wśród zmarłych było chrześcijan 137 (138).

Groźny pożar w Skotnikach

Jak donosiliśmy już w Skotnikach, pod Krakowem, wybuchł wielki pożar, który w krótkim czasie ogarnął 4 stodoły, kryte słomą i napełnione sianem, należące do

Wojciecha Krasnego. Wzięć przybyło strazy pożarnej z Krakowa po 4-godzinnej akcji ogień ugaszono.
Strata wynosi ok. 5.000 zł.

PRZESUNIĘCIE TARGÓW Z FOWUDU ŚWIĘTA

Targ na zwierzęta gospodarskie na targowiskach zwierzęcych, targ na drzewo na targowicy na Zabłociu, oraz targ na środki żywności, piaty roku na placach targowych, które miały się odbyć w piątek dnia 6 stycznia b. r. z powodu przypadającego na ten dzień uroczystego święta

ta Trzech Króli, odbędą się czwartek, dnia 5 b. m.

GRZYPA SZERZY SIĘ W KRAKOWIE
W ciągu jednego dnia pogotowie ratunkowe w Krakowie ludności pomogło lekarski około 70 osobom, chorym na gripę. Liczba ta świadczy o dużym nasileniu epidemii grypy na terenie Krakowa.

Repertuar

Teatr IM. J. SŁAWKOWSKIEGO. Środa, 4 I. „Dlaczego zaraz tragedia?”. Czwartek, 5 I. „Zaczarowane koło”.

TEATR LUDOWY WACŁAWA NOWAKOWSKIEGO. W czwartek, dnia 5 b. m., odbędzie się w Teatrze Miejskim uroczyste przedstawienie ku uczczeniu 30-lecia pracy społecznej Wacława Nowakowskiego, znakomitego artysty i reżysera teatru im. J. Słowackiego. Na swoje goody ze sceny wybrał miłośny jubilat, piękna rolę Wojewody w dramacie Lucjana Rydy „Zaczarowane Koło” ulegrane w Krakowie od lat kilkunastu. Różny odbywają się od paru tygodni pod kierunkiem reż. J. Karbowaldziego.

„CARMEN” E. SZERZY SIĘ W KRAKOWIE. W poniedziałek, dn. 9 stycznia, wznawia Operę Krakowska artystyczne muzyki scenicznej „Carmen”. Do odzwierciedla rok ty-

tułowej pozycyana została Helena Wielka Nikolaidego primadonna oper greckich i ograniczających, występują obecnie w widowiskach Opzera. Don Josefa ipełwał bełnie świątyni polon Ten Stralik, który partytę ze zalicza do swych polno wych, zaś Zocamilla — znany i ceniony baryton Z. Dolniczi.

Świątyni Chór Dana, który na swoim konkretnie podczas świąt Bożego Narodzenia był entuzjastycznie przyjmowany przez liczną zebrana publiczność krakowską, wystąpił ponownie w sobotę 7 b. m. w Starym Teatrze. Bilety z garobarsa w cenie od zł. 0.80 — 4.50 są już do nabycia w kasie Staroego Teatru.

Radio krakowskie

6.57 Pieśń „Kiedy ranne wstaje zorza”. 8.00 Pięta za pływ... oraz wiadomości bieżące. 14.00 Muzyka obfadowa w wykonaniu orkiestry katolickiej pod dyr. Jarosława Leżycyńskiego (z Katowic). 14.40 Odprawy samolotowe na dzień następn. 14.50 Grywaldo. 14.50 Odprawy samolotowe na dzień następn. 14.55 Sprawy gospodarskie. 18.00 Wieczerza państwa w opr. Stanisława Broniewskiego. 19.10 Polska pieśń w wyk. Stefana Romanowskiego (Bartosz).

6.57 Pieśń „Kiedy ranne wstaje zorza”. 8.00 Pięta za pływ... oraz wiadomości bieżące. 14.00 Muzyka obfadowa w wykonaniu orkiestry katolickiej pod dyr. Jarosława Leżycyńskiego (z Katowic). 14.40 Odprawy samolotowe na dzień następn. 14.50 Grywaldo. 14.50 Odprawy samolotowe na dzień następn. 14.55 Sprawy gospodarskie. 18.00 Wieczerza państwa w opr. Stanisława Broniewskiego. 19.10 Polska pieśń w wyk. Stefana Romanowskiego (Bartosz).

GWARTEK, 5 stycznia

pry fort. Wawów Gejer 21.30 Muzyka (płoty z Warszawy). 21.50 Lokalne wiadomości sportowe. 22.07 Zagraniczne wiadomości. 22.20 Koncert muzyki mandolinowej „Szanca” pod kier. Stanisława Ruryliży. 23.00 Zakończenie audycji.

pry fort. Wawów Gejer 21.30 Muzyka (płoty z Warszawy). 21.50 Lokalne wiadomości sportowe. 22.07 Zagraniczne wiadomości. 22.20 Koncert muzyki mandolinowej „Szanca” pod kier. Stanisława Ruryliży. 23.00 Zakończenie audycji.

KRONIKA ŚLĄSKA

Ustawa o czasie pracy w Sejmie Śląskim

Komisja Pracy i Opieki Sejmiku ŚL. zwołowała się ostatnio sprawę rozciągania na śląsk ustawy o godzinopolickiej o czasie pracy. W posiedzeniu Komisji brali udział także przedstawiciele organizacji zawodowych. Podczas dyskusji wyłoniła się sprzeczność pomiędzy przedstawicielami sw. pracowników umysłowych i sw. rolniczych. Wprowadzenie ustawy o godzinopolickiej ma na przykład dla pracowników umysłowych, handlowych i t. d. duże znacze-

nie, gdyż ustawa ogólnopolska jest korzystniejsza od ustawy śląskiej. Natomiast przedstawiciele sw. rolniczych obawiają się, że mogą zejść wypadki przedłużenia czasu pracy na podstawie uchwały Rady Ministrów. Uchwala taka jest możliwa według tekstu ogólnopolskiej ustawy. Tow. Wawalski, który brał udział w obradach, z tych względów zgłosił zastrzeżenie przeciwko wprowadzeniu ustawy na śląsk.

Próba narzucenia kop. „Waleska” obniżki płac

Dyrekcja kop. „Waleska” w Łągorka, (rebecca) wynosi 0,15 zł.; za rok kop. Libiąż zarobki są o 18 proc. niższe. Trzeba tu zaznaczyć, że zarobki na kop. „Waleska” są już obniżone, gdyż za zarobek głębca na kopalniach rewi na centralnego wynosi 11,28 zł.; zaś zarobek rebecca w twerze rybnicko - przyszłym — 10,60 zł.

Dyrekcja kop. „Waleska” zoba wzięła się do placenia zarobków według trybu rybnicko - pszczyński. Zobowiązania tego jednak nie dotrzymała. Teraz Dyrekcja zamierza zarobki obniżać jeszcze bardziej.

Nie jest to pierwsza próba ataku na zarobki robotników tej kopalni. Wniosek taki wpłynął już raz do Kom. Arb., jednak został przez Komisję odrzucony. Kopalnia „Waleska” należy do prywatnej spółki kapitalistycznej. Załoga kopalni dąży do jaknajrzućszych przystąpienia do robotników, w tym wydelegować innego swego sekretarza do robotów.

Groźba świętówek w górnictwie z powodu braku węgla

Dowiadujemy się, że w ostatnich dniach nie mogą otrzymać kopalnie dostatecznej ilości węgla z załadunku węgla — przeznaczanego na rynek wewnętrzny w kraju. Węgiel nie dostarcza kolej. Przyczyn należy szukać nie w niedociągających organizacjach polskich kolejniactwa. — Zamiarów na węgiel jest dużo, nie ma natomiast w wystarczającej ilości środków transportowych, a by węgiel odstawić do konsumenta tak krajowemu.

Jak słychać, zachodzą nawet takie wypadki, że kolej zabiera węgiel, przeznaczony dla odbiorców prywatnych, dla swoich własnych potrzeb, ponieważ nie posiada parów węzłowych, lub bardzo małe zapasy węgla. Jesteśmy za tym zjawiskiem niebawego faktu, że żyjąc w okresie gospodarki pokojowej, stoimyśmy u nas metody „gospodarki wojennej”.

legających zniszczeniu na tak zwanych martwych torach. Kwoły te byłyby absolutnie niewystarczające, gdyż w bieżącej zmianie notujemy je same, ujemnie i zawstydżające zjawiska.

Do chaosu transportowego przyczynia się sama kolej, która nie zabezpieczyła sobie odpowiednich zapasów węgla na zimę. To nie jest gospodarka przewidująca i celowa.

Radio śląskie

6.30 „Dzień dobry” — weselny montaż. 6.30 Program na dzień. 14.00 Muzyka obfadowa w wykonaniu Orkiestry Regionalnej Katowickiej pod dyr. Jarosława Leżycyńskiego. 14.40 „Uroczyste” — koncert dla mło dzieży w wykonaniu dr. Bolesława Sosnaka. 14.50 Wiadomości bieżące i giełdy. 18.00 Koncert kameralny. Wykonawcy: Józef Ceter — skrzypce, Stefania Allinowa — fortepian. 18.25 Wiadomości sportowe. 22.00 Z życia gospodarskiego śląska. Zmiany w strukturze hutnictwa śląskiego” — pogadanka Emilia Słomczewskiego. 22.10 Koncert popularyz. Wykonawcy: Orestes Rogalski, Katowickiej pod dyr. Jarosława Leżycyńskiego, Jrena Lewńska — śpiew, Karol Stępczyński — fortepian. 23.00 Zakończenie programu lokalnego.

GWARTEK, 5 stycznia

5.30 Dzień dobry. 6.30 Program 14.00 Muzyka rozrywkowa w wyk. Orkiestry Regionalnej Katowickiej pod dyr. Jarosława Leżycyńskiego. 14.40 Kalendarz nasi dom — pogadanka Hanny Mankowskiej. 14.50 Chwilka spektora. 14.55 Wiadomości bieżące i giełdy. 18.00 Fortepian radowy w opr. Olgierda Chmielnickiego. 18.10 Z ełbumu spektora. 18.25 Wiadomości sportowe. 22.12 Rozmowa ze szlachetnym sprawozd. J. Zeszy Tapa. 22.10 Weselny wieczór — w składowie Jerzego Tępy w wyk. „o weselu” Władysława Potywickiego i adrele. Orkiestry Regionalnej Katowickiej. 23.05 Zakończenie programu.

Komisja Porozumiewawcza Zw. Zaw. Pracowników Umysłowych wzywająca do Polskiego Związku Słowarzyści Kupieckich Woj. Śląskiego następujące pismo:

„Związek Zawodowy pracowników umysłowych wypowiadają, jako kontrahent uk-u du zbiorowego z dnia 30 czerwca 1933 r., dla pracowników handlowych na Górnośląskiej części województwa śląskiego, tabelę plac według aktu umowy z 24 stycznia 1938 r. na 31 marca 1939 r. Tabela plac została ustalona na podstawie ugody, zawartej przed Komisją Porozumiewawczą i Arbitrażową w dniu 24 stycznia 1938 r., według której poprzednie stawki i tabeli plac podwyższono z dniem 1 stycznia 1938 r. o 7 proc. w latach przejściowych i w latach zawodowych.

Propozycje zmian stawek zarobkowych podamy później z równoczesną prośbą o przeprowadzenie z nami rokowań parterytycznych”.

W ciągu ubiegłych miesięcy odbyły się u inspektora pracy w Rybniku konferencje porozumiewawcze między sekretarzami Związków Zawodowych, względnie delegatami robotników z jednej strony, a przedstawicielami pracodawców z drugiej strony.

Konferencje te miały na celu zapoznanie inspektora pracy z ogólną sytuacją na rynku pracy w Rybniku, a niezależnie od tego miały umożliwić bliższe zetknięcie się pracodawców z pracownikami, względnie ich przedstawicielami: celami likwidacji drobniejszych zagarów między stronami, bez uciekania się do orzecznictwa Inspektora pracy.

O ile chodzi o przedstawicieli

Z frontu pracy

rolnictwa, to utworzono nawet epicyklalną komisję do załatwienia drobniejszych sporów, złożoną z przedstawicieli pracodawców i robotników rolnych, względnie zainteresowanych sekretarzy Związków Zawodowych.

Ostatnio jednak konferencje nie odbyły się, ze względu na narwany charakter sytuacji w Rybniku, w związku z całą masą drobnych zażaleń, wniesionych indywidualnie przez szereg robotników. Sprawy te będą załatwione w kolejności zgłoszenia.

Konferencje porozumiewawcze odbędą się jednak w drugiej połowie stycznia, celując przygotowania i opracowania programu pracy, stworzenia możliwości zatrudnienia jak największej liczby bezrobotnych, czekających od lat na jakikolwiek pracę.

Przy robotach publicznych, prowadzonych na zlecenie magistratu w Rybniku przez firmę budowlaną „Drogi” z Katowic, przy przebudowie Placu Wolności i urządzenia dworca autobusowego, oraz przy remoncie ul. Kościuski w Rybniku, doszło do zażargu na the między firmą, a zatrudnionymi robotnikami. Firma opala robotników ponieważ przy obowiązkowej w danym dniu praca u inspektora pracy.

Na odbył ostatnio w tej sprawie konferencję u inspektora pracy w Rybniku, w dniu 29 ub. m. do szło między stronami do polubownego załatwienia sprawy i zlikwidowania zażargu, gdyż firma zgodziła się wypłacić robotnikom odškodowanie za poniesione straty. W ten sposób zażarg został definitywnie zlikwidowany.